

Số: /KH-SGDĐT

Sóc Trăng, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh
năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Căn cứ Công văn số 2514/SGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2024-2025;

Sở GDĐT tỉnh Sóc Trăng tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm động viên, khuyến khích đội ngũ giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi, góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, phát hiện và tuyển chọn các học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn, bồi dưỡng và phát triển học sinh giỏi.

2. Yêu cầu

Kỳ thi chọn học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục nhất là giáo dục mũi nhọn ở các đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, môn thi và số lượng dự thi

- **Đối tượng:** Là học sinh đang học cấp trung học phổ thông (lớp 10, 11) tại các trường trung học phổ thông, các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trường Bổ túc Văn hóa Pali Trung cấp Nam Bộ, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên các huyện, thị xã, thành phố; Kết quả học tập và kết quả rèn luyện của học sinh học kỳ I năm học 2024-2025 được đánh giá từ mức Khá trở lên; Mỗi thí sinh chỉ tham dự một môn thi.

- **Môn thi:** Kỳ thi chọn học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2024-2025 gồm các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh và Tiếng Khmer.

- **Số lượng dự thi:** Mỗi trường thành lập các đội tuyển theo từng môn học dự thi, mỗi đội tuyển được cử tối đa 10 thí sinh, riêng Trường THPT chuyên Nguyễn Thị Minh Khai được cử tối đa 20 thí sinh.

2. Nội dung và hình thức thi

- **Nội dung thi:** Theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và theo Chương trình chuyên sâu các môn chuyên ban hành theo Công văn số 4171/BGDĐT-GDTrH ngày 26/08/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hình thức thi:

+ Thi tự luận gồm các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Khmer.

+ Môn Tin học thi thực hành trên máy vi tính.

+ Môn Tiếng Anh bao gồm các kỹ năng nghe, đọc, viết theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận.

Lưu ý: Khi đến dự thi thí sinh phải mang theo căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân có dán ảnh.

3. Ngày thi, địa điểm thi

a) **Ngày thi:** Ngày 17 tháng 5 năm 2025 (thứ Bảy).

b) **Địa điểm:** Trường THPT Hoàng Diệu, Số 01 Mạc Đĩnh Chi, phường 4, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

4. Thời hạn đăng kí và cơ cấu giải thưởng

- **Thời hạn đăng kí:** Danh sách thí sinh dự thi được gửi về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục của Sở GDĐT, chậm nhất là ngày **05/5/2025** (theo mẫu đính kèm có xác nhận của Lãnh đạo nhà trường bằng file pdf và file Excel qua địa chỉ email: phongktdk.sosoctrang@moet.edu.vn).

Thí sinh nộp đơn đề nghị phúc khảo bài thi không quá 10 ngày sau khi công bố điểm thi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** Trên cơ sở số thí sinh dự thi, Hội đồng chấm thi đề xuất xét giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích theo quy định (tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên, không vượt quá 60% số thí sinh dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, thành lập các Hội đồng coi thi, chấm thi, triển khai Kỳ thi đến các trường trung học phổ thông, các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trường Bồ tát Văn hóa Pali Trung cấp Nam Bộ, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên các huyện, thị xã, thành phố.

- Căn cứ kết quả thi chọn học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2024-2025, Sở GDĐT sẽ thông báo danh sách thí sinh được dự thi chọn vào đội dự tuyển học sinh giỏi quốc gia năm học 2025-2026.

2. Các trường trung học phổ thông, trường trung học cơ sở và trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trường Bồ tát Văn hóa Pali Trung cấp Nam Bộ, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên các huyện, thị xã, thành phố

Tiến hành tổ chức ôn luyện, thành lập đội tuyển cấp trường, lập danh sách các thí sinh dự thi gửi về Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục của Sở GDĐT đúng thời gian quy định.

Sở GDĐT đề nghị lãnh đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn đề nghị lãnh đạo các đơn vị liên hệ phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT qua số điện thoại 0299.3822696 để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các trường THPT và trực thuộc;
- Trường TH, THCS&THPT iSchool Sóc Trăng;
- Trường BT VH Pali TC Nam Bộ;
- Trung tâm GDTX tỉnh;
- Trung tâm GDNN và GDTX các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng KTQL;
- Thanh tra Sở;
- Phòng KH-TC;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Châu Tuấn Hồng

ĐƠN VỊ:

(In trên giấy A4 ngang)

DANH SÁCH THÍ SINH ĐĂNG KÍ DỰ THI
KỶ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI THPT CẤP TỈNH NĂM HỌC 2024-2025

Số TT	Họ và tên thí sinh	Ngày sinh	Nơi sinh (tỉnh)	Dân tộc	Nam /Nữ	Lớp đang học	Kết quả học kì I năm học 2024-2025		Môn đăng ký dự thi	Họ và tên giáo viên bồi dưỡng
							Học tập	Rèn luyện		
1										
2										
3										
4										
5										
6										
7										
8										
9										
10										
11										
12										
...										

Danh sách này gồm có thí sinh.

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH
(Ký, ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2025
THỦ TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)